U r k u n d e n .*)

1. In nomine sancte et individue Trinitatis amen.
 Adolfus Dei gratia Osnabrugensis Ecclesie Episcopus omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Salutem perpetuam in Christo. Ne gestarum memoria processu temporis evanescat et pereat discretorum virorum prudentia solet eas per litteras eternare. Innotescat igitur tam futuris quam presentibus, quod Dominus Hermannus de Lothere, qui fuerat advocatus curtis in Brochus pertinentis Ecclesie in Vredena

*) Dieselben sind größtentheils aus dem Registrum privilegiorum omnium beneficiatorum et officiatorum in ecclesia Osnabrugensi a. dni. 1436 in crastino Omnia sanctorum productorum; nur Nr. 1, 14, 17, 18, 21, 28, 39, 43, 51, 52, 55, 57 und 58 aus andern Kopien, und Nr. 45 aus dem Originale entlehnt.

dictum Everhardum puerum et Dominum Everhardum de Busche advocatia ejusdem curtis prescripte infeodavit cum omnibus attinentiis accepta pecunia Ecclesie in Vredena scilicet L Marcis, quare Dominus E. puer et suus consanguineus Dominus E. de Busche Ecclesie in Vredena eandem advocatiam, quam suscepereunt a Domino Hermanno ipsis in pignoraverunt cum omni proventu qui advocatum deberet contingere pro summa prescripte pecunie, videlicet L marcarum qnia et ipsi pecuniam redemptionis ab Ecclesia suscepereant, quam dederunt astante et consentiente et cooperante Domino Hermanno de Lothere jam prefato, ita tamen, quod sit in arbitrio Domini Hermanni tantum advocatiam redimere certo termino scilicet in Privicarnio si placebit. Igitur ne que possit oriri calumpnia huic ordinationi contraria, consensu et petitione utriusque partis hoc factum tam sigillo nostro quam capituli Osnabrugensis et simul Ecclesie in Vredena decreverimus roborari. actum publice infra limina Beati Petri in Osnaburge me Episcopo Adolfo astante et consentiente et confirmante, astantibus preterea ex parte Ecclesie Osnabrugensis Wilbaldo Decano. Lodevico custode. Sigebodone. Johanne Vitulo. Gerhardo de foro Canonici majoris Ecclesie Osnaburgensis et aliis quam pluribus. Ex parte Ecclesie in Vredena Johanne sacerdote et canonico ejusdem Ecclesie et Godefrido plebano et canonico in Vredena qui legationem et negotium ex parte Capituli suscepereunt de consensu et voluntate capituli certum testimonium perhibentes. Astiterunt preterea laici quam plures sua presentia et cooperatione quod factum fuerat approbantes. Videlicet Otto Comes et Lodewicus frater suus de Ravensberch. Amelungus dapifer. Hugo Ursus. Gerhardus Saxo. Vromoldus. Gisbertus de Horst et multi alii hoc factum suo testimonio et presentia confirmantes et quesum est in sentencias ab astantibus quos pro confirmatione Dominus Hermannus de Lothere elegit hominio, si forte in posterum aliquis inviciari vellet quod tunc factum fuerat consensu et voluntate utriusque partis, si potius unico testimonio possent convinci iniquum machinantes quam per aliquam causam infringere quod fuit tam rationabiliter ordinatum, et data fuit sententia ab alberone brunen qui ei tenebatur hominio,

quod potius convinci possit unico testimonio iniqua machinatio quam per aliquam causam, quod factum fuerat annullari. Et omnes astantes viva voce suo consensu datam sententiam approbabant. Acta sunt hec anno Dominice Incarnationis MCCXXIII XIII Kal. Martij presidente sacrosancte Romane Ecclesie Honorio P. P. M. regnante gloriosissimo Romanorum Imperatore Frederico. Datum per manus etc.

2. Engelbertus dei gratia osnaburgensis episcopus omnibus hoc scriptum insipientibus Salutem in domino cum labilis sit hominum memoria et successu temporis aliquotiens in dubium reuocetur quando scripture testimonio non confirmatur necesse est quatenus rei geste noticia scripture suffragio ad posteros transmittatur et ut nullatenus infringi valeat pie et prouide prouideatur Quapropter vniuersis Christi fidelibus constare desideramus quod ludolphus miles dictus de Geysmele ecclesie nostre ministerialis et filii ipsius ludolphus et bernhardus decimam maiorem et minorem que dicitur Bertebroic in parrochia welincholthusen cum omnibus attinenciis libere et absolute in manus nostras resignauerunt Gosta eciam vxor predicti ludolphi vsumfructum et quidquid juris in predicta decima habuerat similiter in manus nostras resignauit Nos ad honorem domini nostri ihesu christi et gloriose genetricis eius beate virginis marie iam dictam decimam contulimus abbatisse et conuentui in leden perpetua donacione Henricus vero predicti conuentus prepositus prefato militi ludolpho dedit nonaginta marcas denariorum pro resignacione decime supradicte vt autem hec nostra collacio predicta rata maneat in perpetuum et inconuulta eam presenti scripto sigilli nostri testimonio roborato fecimus annotari Data sunt hec osnaburge Anno domini MCCXL octauo presentibus brunone preposito Johanne decano Sibbodore — Henrico de Meppen hugone de varenkampe Gerhardo de foro Baldewino preposito Bathbergensi Gisone de Gesmele ludolpho de heche militibus et aliis multis.

3. Engelbertus dei gratia osnaburgensis episcopus omnibus Christi fidelibus hoc scriptum inspecturis Salutem in domino quo ciens in ecclesia dei diuinum officium et dei cultus pie et decenter ampliatur perutile est ut rei geste noticia scripture

suffragio ad posteros transmittatur ut et legencium pariter ac audiencium deuocio et desiderium ad similia prouocentur Sciat ergo presens etas et futura discat posteritas quod conradus miles dictus scape sculdere et filii ipsius videlicet conradus Johannes et williboldus decimam trium denariorum et vnius case in estringen in parrochia linge Comiti de Teke neborch sicut per scriptum ipsius patet et ipse post modum robis libere resignauit Quam ad laudem et honorem domini nostri ihesu Christi et patronorum nostrorum beatorum petri apostoli et crispini et crispiniani martirum ac ad peticionem Johannis maioris ecclesie nostre decani maiori ecclesie nostre contulimus ratum habentes quidquid idem Johannes de ea duceret ordinandum predictus vero Johannes decanus ad ampliandum diuine seruitutis honorem ob remedium anime henrici Canonici iam dicte ecclesie nostre dicti de meppen de cuius testamento et de rebus propriis laboribus et expensis dictus deeanus hec elaborauit ordinauit vt persona ex nunc choro accresceret que sicut vicarius in omnibus domino de fructibus predicte decime in sacerdotio deseruiret ordinauit preterea idem decanus consensu capituli ut cum predictum beneficium vacare contigerit ei qui tunc decanus extiterit de persona ydonea instituenda reliquatur ordinatum vt autem predicta ordinacio rata maneat in perpetuum et inconuulta eam presenti scripto nostri sigilli testimonio roborato fecimus annotari Acta sunt hec Anno domini MCCL presentibus brunone preposito Johanne decano baldewino preposito Gisone custode ludero cantore et ceteris canonici osnaburgensis ecclesie.

4. Bruno dei gratia osnaburgensis electus omnibus Christi fidelibus Salutem in datore salutis Cum in ecclesia dei a Christi fidelibus dininum officium ad laudem domini nostri ihesu christi et pie genitricis eius beate marie virginis pie decenter et vi liter inchoatur consultum pervtile et necessarium est vt modis omnibus animo studioso inchoata rationabiliter promoueantur et scripture testimonio ad posteros transmittantur quatenus legencium pariter et audiencium deuocio et desiderium ad similia prouocentur, Quapropter tam futuris quam presentibus notum esse cupimus Quod Giso maioris ecclesie nostre decanus diuino inflammatus desiderio in ma-

iori ecclesia nostra osnaburgensi in parte australi
 sub turri ad honorem omnipotentis dei et beate
 semper virginis maius altare construxit et nostro et
 maioris ecclesie nostre Conuentus consilio multo
 affectu benigne et laudabiliter suis sumptibus do-
 tauit redditibus subscriptis ordinauit autem idem
 decanus vt Sacerdos eidem altari deseruiens omni
 die missam dicere teneatur de beata virgine maria
 statim post primam vel missam animarum cum Con-
 uentus vadit ad capitulum et deseruiet choro sicut
 alii vicarii excepto quod liber erit a vice altaris et
 idem altaris Sacerdos omni die in canone memori-
 riam nostri et antecessorum nostrorum videlicet Con-
 radi et engelberti fratris nostri Episcoporum et su-
 pradieti fundatoris Gisonis decani habebit cum de-
 uocione Nos vero tam pium factum predicti decani
 familiaris et dilecti nostri commendantes ad peticio-
 nem tocius Capituli nostri ecclesiam in Emesteke ad
 laudem et honorem beate virginis marie libere et
 absolute contulimus predicto altari perpetua dona-
 cione Ita vt sacerdos predicti altaris deinceps cum
 vacauerit auctoritatem habeat conferendi vicariam
 ecclesie memorare et prouentus eiusdem ecclesie
 quos pastores sepedicte ecclesie recipere consue-
 rant prefatus Sacerdos singulis annis recipiat ad sui
 sustentationem Item quicunque fuerit decanus maioris
 ecclesie locabit altare predictum cum vacabit vt
 autem hec rata maneant et inconuulsa presentem
 literam nostro et capituli nostri sigillis fecimus ro-
 horari presentibus baldewino maioris ecclesie pre-
 posito Jacobo Scolastico ludgero Cantore Bertrammo
 alfgrimmo Godescalco Gerhardo de foro Gerhardo
 de Bure Giselberto Ernesto helmoldo Godefrido de
 ore magistro Jordano magistro Bertrammo et henrico
 de berge Tociusque osnaburgensis ecclesie Canonici
 Johanne vrso hermanno vncio Amelungo dapifero
 vdone de braken Johanne de Selinctorpe hermanno
 gograuio et aliis eiusdem ecclesie Ministerialibus
 Gerhardo de Berge Judge Johanne de Tuent Johanne
 volmerinc Jacobo de Berge et absolone de berssen
 Burgensibus et aliis quam pluribus Acta sunt hec
 osnaburge Anno domini MCCL primo.

5. Bruno dei gratia osnaburgensis electus om-
 nibus hoc scriptum visuris in eo qui salus omnium
 est salutem Nouerint tam posteri quam presentes

Quod cum Giso maioris ecclesie nostre decanus pia deuocione ductus altare in honorem beate marie virginis in ecclesia maiori suis extruxisset laboribus et expensis hoc per nos et capitulum nostrum de communi consilio ex eiusdem decani consensu extitit ordinatum Quod idem G. decanus quamdiu vixerit, siue decanatum obtineat siue non, altare conferat memoratum et postquam ipse decesserit idem altare perpetuo conferet qui pro tempore decanus maioris ecclesie fuerit successiue Insuper quicunque sacerdos eiusdem altaris extiterit deseruiet in choro tamquam vicarius horis debitiss et statutis Sed ad maius altare non debet nec tenebitur celebrare In cuius ordinationis testimonium et robur perpetuum presens pagina super hoc confecta Sigillo nostro et Sigillo maioris capitulo est munita Actum Anno domini MCCL tercio Kalendas marcii.

6. Bruno dei gratia osnaburgensis ecclesie electus omnibus in perpetuum ex approbata multorum consuetudine noscitur a precedentibus inductum ut ea que aguntur in tempore ne simul cum tempore dilabantur bene firmentur testimonio literarum hinc est quod futuros scire cupimus et presentes nolumus ignorare quod henricus prepositus Cenobii sanctemonialium in leden nostre dyocesis in nostra presencia constitutus de consensu et assensu abbatisse et conuentus eiusdem decimam in bertelwie sitam in parrochia welfincholthusen in manus nostras absolute et libere resignauit Nosque post huiusmodi liberam resignacionem ad honorem dei et beate marie genetricis eius dictam decimam et proprietatem eius perpetua donacione cum omni integritate contulimus ad altare beate marie virginis quod Giso maioris ecclesie decanus pia deuocione ductus in ecclesia nostra maiori suis extruxit laboribus et expensis ita tamen quod sacerdos dicti altaris sancte marie dabit de prefata decima XXX denarios in aniuersario felicis recordacionis Episcopi Conradi et XXX denarios in vigillia assumptionis procurabit eciā candelam ad ipsum altare nocte qualibet per anni circulum dabit eciā duos solidos in anniuersario dicti Gisonis In cuius collacionis et perpetue donacionis eidens testimonium et robur perpetuum presentem paginam super hoc confectam nostro et capitulo nostri sigillis fecimus communiri Nos vero

heynricus prepositus abbatissa et conuentus in leden
in firmius testimonium resignacionis huius decime
in manus domini nostri Electa nobis facte sigillum
ecclesie nostre presenti pagine duximus etiam appo-
nendum acta sunt hec Anno domini ducentesimo
quinquagesimo tercio Idus marci Sabbato quo can-
tatur Intret oratio mea etc.

7. Bruno dei gratia osnaburgensis electus om-
nibus in perpetuum nosse cupimus tam posteros
quam presentes Quod Johannes vrsus et sui heredes
decimam in Erpingen cum omni eius integritate
qua ipsi de nobis et antecessoribus nostris eam te-
nuerunt ad receptionem Gysonis maioris ecclesie
Decani et manus nostras absolute et libere resigna-
uit Nosque post ipsorum liberam resignacionem ean-
dem decimam et eius proprietatem supradicto G.
decano quem speciali gratia prosequimur et fauore
perpetua donacione contulimus pleno jure ita quod
ipse cum eadem decima libere omnem suam dispo-
nat et ordinet voluntatem Et hoc fecimus de capi-
tuli nostri pleno consensu pariter et assensu in cuius
collacionis et perpetue donacionis euidens testimo-
nium et robur perpetuum presentem paginam super
hoc confectam sigillo nostro sepedicto decano dedi-
mus communitam Actum osnaburge Anno domini
MCCL tercio, mense marci.

8. Bruno dei gratia osnaburgensis Episcopus
omnibus in perpetuum Ea que aguntur in tempore
ne simul cum tempore dilabantur eternari solent
testimonio litterarum hinc est quod futuros scire cu-
pimus et presentes nolumus ignorare Quod Giso
scolasticus ecclesie nostre maioris emit a Johanne
vrsso milite pro quinquaginta marcis integralem de-
cimam quatuor domorum et trium casarum ac vnus
molendini in Erpingen iusto titulo empcionis, quam
decimam dictus Johannes miles et vxor sua cristina
ac omnes ipsorum heredes absolute et libere in ma-
nus nostras resignarunt, post quorum liberam re-
signacionem cum nos eandem decimam et eius pro-
prietatem contulissemus Scolastico memorato idem
Scolasticus pia deuocione ductus ipsam ac eius pro-
prietatem pro remedio ac salute anime sue perpetua
donacione dedit ac contulit cum omni integritate
capelle, et altari beate marie virginis in maiorि ec-
clesia Tali condicione videlicet interiecta quod idem

Scolasticus fructus seu pensionem ipsius decime quam diu vixerit obtinebit, post eiusdem vero Scolastici decessum Sacerdos dicte capelle et altaris ae sui successores sepedictam decimam cum omni integritate pensionis seu fructuum habebunt et pacifice perpetuo possidebunt sub ea videlicet ordinacionis condicione quod dictus sacerdos et sui successores dabunt de ipsa decima quolibet anno festo crispini et crispiniani nouem solidos illi qui vice campanarii ministrat ad summum altare et sic idem minister ac sui successores omni anno infra Quadragesimam in memoriam prefati Scolastici legent tria psalteria, dabit eciam predictus Sacerdos ac sui successores quatuor inferioribus et nouis vicariis singulis annis in die Cineris cuiilibet ipsorum duos solidos et sic quilibet ex eis in eadem quadragesima in memoriam sepedicti Scolastici leget duo psalteria, ut autem huiusmodi pie collacionis ordinacio nulli vertatur in dubium nec in posterum a quoquo valeat aliquatenus retractari presens pagina super hoc confecta, nostro et capituli nostri sigillis est munita, datum et actum Anno domini MCCLVII presentibus Baldewino preposito Giselberto Gisone Scolastico, Gherhardo de Bure, ernesto alfrimmo helmoldo Gerlaco, Conrado Gotscalco Gerhardo de Selinctorpe euerhardo hinrico de monte lutherto hinrico de parborne Johanne weseleo.

9. Bruno dei gratia osnaburgensis episcopus omnibus in perpetuum ea que aguntur in tempore ne simul cum tempore dilabantur eternari solent testimonio literarum, hinc est quod futuros scire cupimus et presentes nolumus ignorare, Quod Giso Scolasticus ecclesie nostre Maioris pia deuocione ductus pro remedio et salute anime sue Aream sitam iuxta piscinam dominorum nostrorum quam propriis sumptibus comparauit cum prato et fossis perpetua donacione dedit et contulit capelle et altari beate marie virginis in maiori ecclesia osnaburgensi Tali videlicet condicione interiecta, quod sacerdos eiusdem capelle et altaris ac sui successores dabunt de eadem area et prato quolibet anno in festo crispini et crispiniani ad obedienciam alrebeke XXX denarivs et ad obedienciam papenhoue XII, ac in festo purificacionis inferioribus et nouis vicariis quatuor candelas de quatuor talentis cere, et sic quilibet

anno dicet in memoriam prefati Scolastici tres missas pro defuncto, vt autem huiusmodi pie collacionis ordinacio nulli vertatur in dubium nec in posterum ab aliquibus valeat aliquatenus retractari presens pagina super hoc confecta nostro et capituli nostri sigillis est munita Datum et actum anno domini MCCLVII presentibus Baldewinino preposito Gyselberto Gisone Scolastico Gerhardo de Bure Ernesto alfrimmo helmoldo Gerlaco conrado Gotscaleo Gerhardo de Selingtone Euerhardo henrico de monte lutherto hinrico de parborne hugone Johanne de vos wescelo de Scagen.

10. Baldewinus prepositus, Jordanus decanus, Totumque capitulum osnaburgensis ecclesie omnibus hanc literam visuris in salutis auctore salutem, Notum esse cupimus vniuersis quod super particula aree quam dominus wychardus Sacerdos sancti Gregorii ecclesie nostre vicarius et soror Margareta emerunt a domino lubberto dicto de Mettingen Sacerdote capelle et altaris beate marie in maiori ecclesia talis est ordinacionis condicio concepta, vt si aliquis in posterum ipsos in prefata particula aree infestare aut molestare voluerit predictus lubbertus sacerdos aut sui successores altari beate marie deseruientes ab omni inquietacione liberaliter absoluant Dicti autem wychardus Sacerdos et soror Margareta pio ducti zelo ad altare beati Gregorii eandem particulam contulerunt jta tamen quam diu vixerint libere possidebunt et absolute, Edificia vero que predicti w. et m. super edificauerint si necessitas grauarit vel quocunque casu contingente illa vendendi vel ad alios usus conuertendi ipsis libera sit facultas Item altero eorum premortuo dicta area alteri superstiti cedere debet absolute Post mortem vero utriusque Sacerdos sancti Gregorii eandem particulam aree ad usus libere habebit et absolute Nos autem donationem eorum recommendantes presentes literas sigilli nostri appensione fecimus communiri Acta sunt hec anno domini MCCLVIII In vigilia sancti andree apostoli presentes erant baldewinus prepositus Jordanus decanus lutgerus Cantor Giselbertus Gerhardus de Bure Ernestus alfrimmo helmoldus Conradus Gotscaleus custos gerhardus Bertrammus hinricus de monte luthertus hinricus de parborne hugo Johannes Rolandus wescelus arnoldus Scolasticus.

11. Nos Ernestus magister Jordanus Canonici Rabodo et Swetherus vicarii ecclesie Osnaburgensis exequutores vltime voluntatis a bone memorie Godescalco quondam osnaburgensis ecclesie Thesaurario constituti Notum facimus quod dictus Godescalcus salubriter et pie cogitans in ecclesia ornaburgensi cultum diuini nominis auementare, ut vocem diuine laudis, quam post mortem suam in propria persona domino non poterit exhibere, saltem per vicarium perpetuum exhiberet, nobis iniunxit, ut in ecclesia osnaburgensi nouum vicarium statuamus et certos redditus vnde sustentacionem congruam habeat comparemus Ad quod inplendum nobis certam pecunie quantitatatem videlicet quadraginta marcas deputauit Nos igitur super institucione vicarii ac reddituum comparacione multorum multocies habito concilio, tandem Jacobum clericum qui de moribus et studio probitatis pro etatis sue tempore commendatur in perpetuum vicarium osnaburgensis ecclesie Capitulo nostro duximus presentandum, eidem redditus qui pro octoginta marcis visualis monete comparari poterunt in perpetuum stipendium vnde viuat depstantes Verum quia redditus qui predicta summa comparari solent ad congruam vicarii sustentationem minus sufficere videbantur Hermannus institor dictus wolghedan et alheydis vxor sua ciues osnaburgen-
ses gaudentes super eo quod in eorum filio diuine laudis auementum primitus inchoaret ad augendos eiusdem vicarii redditus Quinquaginta marcas visualis monete pia deuocione contulerunt sub ea forma ut si dictum Jacobum eorum filium priusquam ipsos decidere contigerit prefati ciues vel alter eorum qui superviuueret pro modo quantitatis pecunie quam dederunt de bonis ad eandem vicariam comparatis tempore vite sue percipiatur vel percipiat porcionem, Vicarius autem qui post eorum filium a Capitulo fuerit substitutus omnia bona cum dictis denariis comparata habebit integraliter in sua possessione et fructus prefatis ciubus pro modo pecunie quam derunt de bonis ad eandem vicariam comparatis quo ad uixerint ministrabit, postquam autem dicti ciues de medio sublati fuerint omnes fructus ad vicarium qui pro tempore fuerit integraliter et iure perpetuo pertinebunt Insuper predicti ciues proprietatem cuiusdam orti siti iuxta montem sancte gertrudis et

proprietatem quorundam agrorum in eodem monte iuxta Kerstianesburg prefate vicarie in perpetuum adiecerunt sub ea forma quod fructus de dictis agris et orto ad tempus vite sue quiete percipient, mortuo autem utroque eorum ciuium ortus et agri cum omni sua commoditate et fructibus ad sepeditam vicariam debebunt iure perpetuo pertinere Idem vero Jacobus pro sua persona liberum habebit arbitrium in quo sacerorum ordinum maluerit stipendium suum deseruire, eo quidem defuncto eiusdem vicarie collacio et ordinacio apud osnaburgense capitulum iure perpetuo permanebunt Et ut pietas pietati respondeat equum videtur ut idem Jacobus pro sua persona ceteris vicariis in cohercionibus inferendis micius et benignius pertractetur et parentes sui apud ecclesiam osnaburgensem in confraternitatem perpetuam admittantur Nos lutgerus prepositus Bertrammus decanus et Capitulum ecclesie osnaburgensis in preditorum consensum et robur presentem literam nostro Sigillo fecimus sigillari, Et nos hermannus et alheydis ciues osnaburgenses et ego Jacobus eorum filius vnicus ut illa que pia et plena voluntate ad predictam vicariam contulimus rata permaneant et firma presentem literam Reuerendi domini nostri wedekini osnaburgensis electi in fidem et testimonium omnium que premissa sunt rogamus et procuramus communiri Nos eciam manusideles Sigillo capituli sumus contenti Actum et datum anno domini MCCLXVIII In die translacionis sanctorum martirum crispini et crispiniani.

12. Ludgerus prepositus Bertrammus decanus totumque capitulum ecclesie osnaburgensis vniuersis Christi fidelibus quibus hoc scriptum fuerit exhibitum salutem in salutis auctore Ad talia que ad diuinum cultum spectant ampliandum non inmerito debet quisque prebere animum facilem et consensum Cum igitur redditus capelle beati martini osnaburgensis in tantum sunt tenues et exiles quod sacerdos ibidem deo deseruiens sine cottidianis bonorum hominum elemosinis voluntariis tamen modice non valeat sustentari Nos pia consideracione animaduertentes qualiter emendacio ipsius capelle suscipiat incrementum Decernimus et concorditer ordinamus quod sacerdos qui in dicta capella deseruerit pro tempore redditus iam deputatos ad

ipsam licet modicos et si quos cristifideles zelo ducti pietatis ad eandem comparauerint deinceps ad vsus suos libere percipiat Nec nos neque successores nostri seu aliquis patronorum dicte capelle eosdem redditus in alios vsus transmutabimus nec capellam alienabimus ab eisdem quos inibi perpetuo volumus permanere In cuius statuti nostri testimonium presentem literam capituli nostri et wesceli dicti de staden nostri concanonicali prefate capelle nunc patroni in singula premissa consenientis sigillis duximus roborandam Datum osenburge Anno domini MCCLXX Nono in die beatorum martirum tiburcii et valeriani.

13. Conradus dei gratia Episcopus ecclesie osnaburgensis Omnibus hoc scriptum visuris et audituris notum esse cupimus et scripto presenti publice protestamus Quod cum honorabiles viri hugo prepositus Euerhardus decanus Totumque ecclesie nostre osnaburgensis predicte capitulum henrico dicto de dissene Gylen vxori sue et elizabeth filie eorum vnicē, ad construendum pro eorum desiderio altare in ecclesia nostra osnaburgensi iam predicta licenciaverant dicti vero henricus Gysle et elizabeth eorum filia de tanto fauore et gratia speciali ipsis concessa gaudentes, ad ipsum altare et ad sustentacionem sacerdotis ipsi altari deseruientis de bona voluntate ipsorum et libero arbitrio domum vnam sitam in villa Noyn que Rinhus dicitur cum omnibus suis attinenciis et iuribus donauerunt libere et absolute Nos vero tam pium factum ratificauimus et ratificamus nec non proprietatem predicte domus salubriter ad ecclesiam nostram conuerse de consensu vnanimi et voluntate predictorum honorabilium virorum hugonis prepositi euerhardi decani et tocius capitali nostre ecclesie iam sepedicte ad altare prenominatum dedimus et damus per presentes Et ut omnia premissa rata et inviolata permaneant presentem literam nostro sigillo consignatam dedimus in testimonium omnium premissorum Datum et actum Anno domini MCCLXXXVI octo Idus Julij.

14. Vniuersis presentia visuris et audituris Ego hugo dictus Bare miles Notum facio publice protestando, quod de consensu domine Jutte vxoris mee frederici canonici ecclesie osnaburgenſ. Johannis militis et Ludolphi famuli filiorum ac omnium heredum meorum recognosco et ipsi mecum recognoscunt quod

nihil juris habemus in orto vel viridario jacente inter coquinam domini Episcopi et curiam domine Guste de Stochem sed ipsum viridarium ad capellam beate marie magdalene post mortem domini helemberti de horst militis debere de jure perpetuo pertinere. In cuius rei testimonium Sigillum meum presentibus est appensum Datum Osembrugge Anno domini Millesimo CCC In die beati viti martiris.

15. Lodewicus dei gratia Episcopus hugo prepositus Euerhardus decanus Totumque capitulum ecclesie osnaburgensis vniuersis presencia visuris et audituris geste rei noticiam et salutem in domino semipaternam Quia non nullis edax obliuio perplexitatis scandalum jngerit et distriuerit, prouida modernornm sollertia consueuit instrumentorum interponere caucionem Qua propter tam presencium quam futuorum successioni felici volumus esse notum, quod nos condigne societatis dei laudibus jugiter jnsistentis augmentum propensius appetentes Johanni dicto brant nostre ecclesie vicario perpetuo qui zelo pietatis inductus ob ipsius suorumque parentum animarum remedium intendat cultum diuini nominis ampliare, liberam facultatem et licenciam indulgemus construendi altare in ecclesia osnaburgensi predicta juxta columpnam penultinam que altari beati stephani proximior esse videtur in honorem sancte marie trium magorum et beate barbare dedicandum et cum centum marcis denariorum legalium dotandum, pro qua pecunie summa Tria jugera cum dimidio terre aratorie posita juxta Esperlo pro quadraginta marcis monete osnaburgensis communiter estimata ad altare predictum perpetuo contulit et donauit, Curtim vero suam sitam in sistorpe in parrochia belehem cum omnibus juribus et pertinencys suis pensionibus et alijs obuencionibus quibuscunque similiiter ad id altare pro sexaginta marcis denariorum legalium titulo pignoris obligauit, volens vt si dicti agri maioris inventi fuerint precii in dicta domo seu curte supplementum plenissimum habeatur, Quam quidem curtim quandocunque sibi Johanni aut eius heredibus placuerit si eque bonos et certos redditus maiuerit alias comparare potest redimere pro pecunia antedicta Sed et eosdem redditus dictus Johannes quoad vixerit percipiet nec chori frequencia sed eius successor qui pro tempore fuerit tenebitur obligatus

alias tamen disciplinam ecclesiasticam obseruabit
 Quod si dictum altare per liberam resignacionem vel
 per mortem predicti Johannis vacare contigerit Johannes
 filius eius legittimus conferet vna vice cui voluerit
 dummodo persona fuerit ydonea et honesta et extunc
 ipsius altaris collacio ad capitulum nostrum spectabit
 perpetuo sicut alie vicarie In cuius rei testimonium
 nostro et capituli nostri maiore sigillo presentem
 paginam jussimus communiri Datum anno Millesimo
 trecentesimo tercio Crastino beate gertrudis
 virginis.

16. Nos engelbertus dei gratia Episcopus ecclesie osnaburgensis vniuersis presencia visuris notum facimus recognoscimus et publice protestamur quod liborius de Repinchoue famulns Elizabeth vxor eius et gerardus filius et heres ipsorum Coram nobis constituti vndeclim jugera cum dimidio terre arabilis extra portam Nortorppe prope tyliam sita vendiderunt et vendita coram nobis resignauerunt honorabilibus viris dominis preposito decano et capitulo ecclesie nostre osnaburgensis pro Centum et Triginta marcis denariorum osnaburge legalium eidem liborio et suis heredibus predictis solutis et traditis in pecunia numerata prout coram nobis publice recognouerunt, ad vsus altaris beate margarete virginis in ecclesia nostra osnaburgensi quod altare dotauit quondam hinricus de Mekelenborch cum predictis centum et Triginta marcis pro salute anime sue et omnium parentum suorum atque fidelium defunctorum Nos autem proprietatem dictorum agrorum que ad nos nomine nostre ecclesie pertinebat eidem altari sancte margarete contulimus et conferimus in hiis scriptis preterea matheus frater liborii prefati recognouit eodem tempore coram nobis quod in premissis iugeribus ius penitus non haberet, Renuncians ad cautelam omni iuri quod in eisdem iugeribus sibi in presenti tempore competere poterit vel futuro Acta sunt hec presentibus baldewino de Kneham Nycolao dicto eyfler militibus Nycolao dicto munt Johanne dicto deken Gerhardo de Ringelo euerhardo et bernhardo de Sorbeke fratribus conrado de helete Johanne weder henrico de hembeke ciuibus osnaburgensibus et aliis fide dignis In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum Datum anno do-

mini MCCC decimo nono feria sexta proxima ante festum beati seruacii.

17. Nos Godfridus Dei gratia osnaburg. ecclesiae Episcopus universis praesentes literas visuris et audituris notum facimus, quod discordia quae orta fuit inter honestum virum Euerhardum Decanum Ecclesiae Osnaburg ex parte una et Wernerum de Walle, Nicolaum et Johannem ipsius filios ex parte altera super inpetitione, quam idem Wernerus, Nicolaus et Johannes dicto Domino Decano faciebant super duabus domibus et earum pertinentiis in villa Walle in Parrochia Alphusen sitis, quarum domorum unam inhabitant Johannes dictus Ruve et Wobekus ejus uxor et aliam domum inhabitant Ludbertus dictus Cruse ac Hillegrundis ejus uxor filia dicti Werneris, concordata et composita est in hunc modum qui sequitur, vide-lacet quod dictus Johannes filius dicti Werneris ducere debet in uxorem unam de filiabus prefati Johannis dicti Ruve, quam ipse Dominus Decanus a servitute eximens libertati donavit, praefatus vero Dominus Decanus memoratam domum quam dictus Johannes Ruve inhabitat, locabit dicto Johanni filio prefati Werneris et uxori suae, quam sortitus fuerit de filiabus dicti Johannis Ruve et pueru post puerum perpetue inhabitandam et colendam sub hac pensione annua, quod singulis annis in festo beati Michaelis prelibatus Johannes filius Werneris et ei succedentes in eadem domo dabunt et solvent dicto domino Everhardo Decano et suis successoribus decanis ecclesiae Osnaburg. duo Molcia silihinis et sedecim modios avenae ad mensuram osnaburg. et tres solidos denariorum Osnaburg. in civitate Osnaburg presentandos; Et sic Wernerus de Walle, Nicolaus et Johannes ejus filii supradicti renunciaverunt omni juri inpetitionis quae ipsis vel eorum alteri competeteret seu compete-re posset in futurum in praefatis duabus Domibus et earum pertinentiis universis, quae compositio pro-nunciata fuit coram Nobis et hinc inde a saepedictis partibus acceptata. In quorum omnium et singulo-rum testimonium sigillum Nostrum praesentibus literis duximus apponendum. Actum in area claustralii ecclesiae osnaburg. in Domo Johannis dicti Damme-remate officialis Nostri sub Anno Domini MCCC vicesimo quinto, ipso die B. Bonifacii Episcopi et Martyris.

18. Nos Johannes dictus flos iudex ciuitatis osnaburgen omnibus presentia visuris et audituris notum facimus quod Johannes dictus Schureman yda eius vxor Johannes et hermannus ipsorum filii constituti coram nobis in figura judicii vendiderunt pro sedecim marcis denariorum osnab. et resignauerunt in hereditate ipsorum in platea sita Nortorpe quam inhabitant redditus vnius marce denariorum arealium Johanni dicto Gerstene ac suis veris heredibus videlicet sex solidos Michaelis et sex solidos in pasca annis singulis de predicta hereditate jure denariorum arealium persoluendos jta quod predicti venditores huiusmodi redditus infra sex annos subsequentes annis singulis in nativitate domini vel beati Johannis baptiste reemere possint pro pecunia prenotata Quod si non fecerint extune ipsi deinceps eosdem reemere non valebunt presentibus Johanne Trimpe Gerardo de aryngello Schabinis Johanne Barbitonsore ludolpho clipiatore hermanno harnekinck ac aliis fidedignis In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum Datum anno domini M. CCC vicesimo septimo feria secunda post festum beati Othelrici confessoris

19. In nomine domini amen Godefridus dei gratia osnaburgensis ecclesie Episcopus vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris cum noticia veritatis in perpetuum Salutem in domino sempiternam Et si promocioni quorumlibet piorum operum intendere teneamur, hiis tamen que diuini cultus augmentum respiciunt grato assurgere desiderio inunctum nobis dispensacionis officium specialiter nos compellit Sane hiis diebus Johannes hake Scolasticus ecclesie nostre predicte in nostra nec non hugonis decani, ludgeri de bissendorpe prepositi in Widenbruge, ludolfi de horne Cantoris, arnoldi eyfelere, hugonis bare, et conradi de essene nec non aliorum canonicorum ecclesie nostre predicte in loco capitulari tunc presencium et capitulum constituencium constitutus presencia, Sanus per dei gratiam corpore, composque mentis et sensuum, pie deuocionis duc-tus affectu, cupiens desiderium jam dudum ab eo preconceptum de creando sacerdotali beneficio ad optate consummacionis effectum perducere, Altare quoddam pro anime proprie et suorum progenitorum salute, in ecclesia nostra maiori in loco competenti

et congruo per capitulum nostrum sibi designando, per ipsum construendum, et in honore omnium sanctorum dedicandum et consecrandum, cum bonis infra scriptis videlicet Curia Suthoff in parrochia Belehem sita et cum tribus mansibus dependentibus ad predictam Curiam, quorum vnu est situs in vylla stochem in parrochia bissendorpe alias in vylla haren in parrochia ecclesie sancti Johannis osnaburgensis, Tercius in villa hasberghe in parrochia ecclesie sancte Katerine neenon cum domo et casa in ymmenbergh in eadem parrochia sancte Katerine sita et cum domo dicta to der wellen in villa vromelo in parrochia maioris ecclesie osnaburgensis, cum hominibus mancipiis siue seruis agris paseuis, terris cultis et in cultis cespitibus, ramis, nemoribus, pratis piscinis ac vniuersis iuribus tam corporalibus quam incorporalibus et singulis pertinenciis predictorum, nec non cum redditibus quatuor marcarum, trium solidorum minus, in domo Swanike vidue Relicte quondam Johannis de sledesen, Item viginti solidorum Redditibus in domo lubberti vectoris que due domus contigue sunt et site in platea cranenstrate inter domos hinrici ruzen et hermanni de cosuelde Ciuum osnaburgensium Item duarum marcarum redditibus in domo Johannis sterenborch et in domo Johannis dicti lonehere sita vppen Campe inter domos Johannis hogheberen et osanne Relicte quondam gherhardi van den hulse Item cum duobus ortis quorum vnu situs est extra portam heghe inter ortum bernhardi de Sorbeke et semitam qua itur ad portam Martini Alius vero extra portam nortorpe infra ortum Ciuitatis iuxta hasam situs Et cum domo que sita est in area claustrali inter domos domine hadewygis nobilis de dep holte et wulneri vicarii perpetui ecclesie osnaburgensis quam dominus lubbertus hakinck vicarius ecclesie nostre predicte ad presens inhabitat, dotauit et eadem bona cum suis attinenciis et omni dominio tam utili quam directo pro puro allodio sicut ipse ea hucusque possedit et habuit, in dotem dicti altaris contulit supportauit et liberaliter resignauit, nichil sibi iuris in eisdem bonis reseruans, preterquam auctoritatem imponendi dicto beneficio a bonis predictis administracionem moderatam per rectorem dicti altaris locis et personis quibus ipse secundum amicorum suorum consilium decreuerit faciendam Colla-

cionem vero et prouisionem eiusdem altaris cum va-
cauerit, quod ipse ad presens Nycolao luneman seo-
lari suo contulit et de eodem prouidit apud Scolasti-
cum eiusdem ecclesie nostre maioris qui pro tem-
pore fuerit voluit et disposuit perpetuo permanere
Nos igitur ad supplicacionem dicti Scolastici de dicto
altari iam dotato speciale beneficium ecclesiasticum
in ecclesia nostra predicta creamus et facimus et bona
predicta eatenus sicut dictum est eidem altari in do-
tem perpetuam assignamus affirmamus et in nomine
domini auctoritate ordinaria presentibus confirmamus
In quorum omnium perpetuam evidenciam Sigillum
nostrum ad petitionem sepe dicti Johannis Scolastici
presentibus duximus apponendum Actum et datum
XII die mensis Septembbris hora tercia in domo Ca-
pitulari ecclesie nostra osnaburgensis predicte Anno
domini Millesimo CCCmo vicesimo octauo.

20. Nos Johannes dictus fflos judex ciuitatis
osnaburgensis omnibus presencia visuris et audi-
turis notum facimus quod Johannes dictus seur-
sten Johannes cristianus amellungus et alheydis ip-
sius pueri constituti coram nobis in figura judicii
vendiderunt pro tribus marcis et quatuor solidis de-
nariorum osnaburgensium et resignauerunt in here-
ditatem ipsorum in noua strata sitam Gertrudi de
hopseten et suis veris heredibus redditus trium soli-
dorum denariorum arealium videlicet decem et octo
denariorum in pascha et decem et octo denariorum
in festo Michaelis annis singulis de predicta heredi-
tate jure denariorum arealium perpetuo persoluendos
presentibus hinrico dicto elien Scabino justacio Re-
ggher wibboldo de Berghvrede ac aliis fide dignis
jn cuius rei testimonium Sigillum nostrum pre-
sentibus est appensum, datum anno domini MCCCXXX
feria secunda post dominicam qua cantatur judica me.

21. Nos Wescelus Dei gratia Praepositus, Pri-
orissa et Conventus Monasterii Montis sanetae Gher-
trudis, Universis praesentia visuris et audituris recog-
noscimus et publice protestamur. Quod honorabili
viro Domino Decano Ecclesiae Osnaburgensis et suo
successori quosdam agros Nostros prope Kerstianes
Busch sitos dedimus et praesentibus supportamus tan-
tum spaciis in latitudine et longitudine, quantum
particula foveae lapidum desolatae juxta curiam pre-
dicti claustris sita cum quadam particula agrorum jam

dictae foveae adjacente capit, quae particula vulgariter Schilt appellatur, Decanatui ipsius pertinente. Recipientes ab eodem Decano de consensu Capituli osnaburg. praefatam particulam foveae cum particula agrorum Schilt antedicta, pari concambio pro eisdem. In cujus concambii Testimonum Nostrum et conventus Monasterii praelibati Sigilla duximus praesentibus apponenda. Datum et Actum in crastino Philosophi et Jacobi Apostolorum. Anno Dni MCCC Tricesimo tertio.

22. Nos lubbertus Sunstorp officialis et judex in spiritualibus per ciuitatem osnaburgensem nobilis viri Bernhardi prepositi maioris ecclesie osnaburgensis in hiis scriptis recognoscimus publice protestantes quod Gertrudis dicta de hopseten cum plena voluntate margarete sororis ipsius coram nobis in figura judicii vendidit ac libere resignauit redditus trium solidorum arcalium monete ciuitatis prediche quos habuit in Scutstenes in noua platea apud lostrate pro quatuor marcis denariorum legalium et bonorum persolutis, lutgardi et alheydi Sororibus dictis de Swege perpetuis temporibus duraturis. presentibus henrico de bermenclo Diderico de haren her. Werinch et hinrico van der Kemenaden ac aliis quam pluribus fide dignis In cuius rei testimonium nos Judex predictus presentem literam duximus Sigillo nostri consweto Roborandam datum anno domini MCCCXXXIII feria quarta post dominicam qua cantatur Judica etc.

23. Nos Gotfridus dei gratia episcopus osnaburgensis ecclesie vniuersis presentes literas inspecturis seu audituris Notum facimus publice protestando Quod coram nobis constituti lyborius de alen miles Bertrudis vxor sua liborius Scolasticus ecclesie osnaburgensis et rembertus filii dictorum coniugum nec non Bertrudis dicti remberti vxor liborius et cunnegundis Remberti et bertrudis predictorum liberi cum nostro assensu et voluntate vendiderunt et libere resignauerunt iusto et perpetuo vendicionis tytulo hermanno dicto Winscroder rectori altaris sancte trinitatis ecclesie osnaburgensis prediche et suis successoribus ad vsus altaris iam dicti pro quadraginta sex marcis denariorum osnab. legalium et bonorum dictis venditoribus in parata pecunia integraliter persolutis quatuor marcarum redditus dena-

riorum predictorum ex curte sua dicta Welinchoff sita in parrochia Ostercappelen quam a nobis in feodium iure ministeriali detinent et ex omnibus rebus et vtilitatibus ad dictam curtam spectantibus infra octo dies proximos ante vel post festum beati Michaelis annis singulis persoluendos hac condicione annexa quod dicti venditores per se et per alios quacunque occasione a Colonis dicte curtis nichil exigere et extorquere debeant nec de aliquibus redditibus vel bonis se intromittant Eciam si dictam curtam deuastatam vel desertam iacere contigerit nisi per eos Rectori dicti altaris de dictis quatuor marcarum redditibus sit omnimode satisfactum Quos quidem quatuor marcarum redditus dicti venditores vel eorum heredes ex speciali gratia ipsis a nobis capitulo ecclesie nostre in dicta emptione fauorabiliter condonata per predicte pecunie summam reemere poterunt infra sex annos continuos a dato presencium computandos et inter festa pasche et purificacionis beate marie virginis dictis redditibus totaliter personatus quibus vero elapsis reemendi facultatem penitus non habebunt Insuper ob honorem sancte trinitatis dicto emptori et suis successoribus presentibus indulgemus quod dictos redditus si infra predictos annos sepedictis venditoribus indultos reempte non fuerint iure proprietatis perpetue valeant possidere In quorum omnium et singulorum testimonium presentem cartam ad petitionem partium predictarum sigilli nostri appensione jussimus Roborari presentibus honorabilibus viris et honestis ludgero de Bissendorpe preposito Wydenburgensi ludolpho de horne cantore ecclesiarum Canonicis et aliis pluribus fide dignis Datum anno domini MCCC Tricesimo quinto feria sexta ante festum Symonis et Jude apostolorum.

24 Godfridus dei gratia Episcopus Bernhardus prepositus Conradus decanus Totumque capitulum ecclesie osnaburgensis vniuersis in perpetuum visuris presencia et audituris Salutem in domino cum noticia veritatis Noueritis quod cum ad honorem domini nostri ihesu christi et gloriose virginis marie genitricis ipsius nec non vndeclim millium virginum ac omnium sanctorum dei et ob salutem animarum videlicet Johannis in Beersen et parentum suorum et hinrici dicti snetberg nec non omnium fidelium

defunctorum Domina druda relicta quondam Johannis de Bersen de nostra bona voluntate ac pleno consensu altare in capella pauperum sacerdotum apud muros osnabr. construere ac redditibus sex marcarum denariorum legalium et bonorum annis singulis ex bonis suis et heredum suorum de bona voluntate heredum ipsius persoluendis dotare decerneret Ea gratia sibi et suis veris heredibus indulta ymmo et presentibus indulgemus quod ipsa domina druda seu eius veri heredes quatuor vicibus ius habent presentandi capitulo osnab. personam ydoneam et competentem post obitum alterius et alterum tempore continuo ad huiusmodi altare seu beneficium ex bonis suis et heredum suorum videlicet ex dominibus hermanni dicti Gudeken redditus XXX. solidorum item in domo Johannis dicti honebrinck vnius marce in villa northusen item ex domo Johannis ostendorp decem et octo solidorum in villa herinehusen in parrochia ostercappelen sita Qui quinque marcarum redditus singulis annis et festiuitatibus michaelis archangeli more denariorum arealium persoluentur Item duarum marcarum redditus ex domo, quam pro nunc inhabitat wesselus dictus blidelenen in platea hakenstrate intra Ciuitatem osnab. sita secundum causam modum et formam quibus prime litere de huiusmodi beneficio super redditus duarum marcarum iam dictos per ipsum Johannem de bersen dum viueret ordinate fuerant et concepte Et hii duarum marcarum redditus duobus temporibus anni more denariorum arealium prescriptorum persolventur jta quod redditus vnius marce semper in festo pasce ministrabuntur alterius vero marce redditus michaelis archangeli Arbitrantur eciam ipsa domina druda et sui heredes in hiis scriptis quodsi in dictis redditibus aliquis quod absit defectus contigerit aperte suppleri deberet specialiter ex domo proxima domui predice in platea hakenstrate quam quondam Johannes dictus de bollage inhabitauit et ille defectus universaliter in tota hereditate quam pro nunc habent vel ex tunc habuerint in ciuitate osnaburgensi supplebitur hoc tamen adiecto quod redditus vnius marce de predictis eorundem denariorum annis singulis videlicet Rectori capelle prefate quatuor solidorum pauperis sacerdotibus ad suas expensas quatuor solidorum et eisdem sacerdotibus in anniversariis videlicet

Johannis de bersen patris matrisque eius et henrici snetberg prefatorum cuiuslibet vnius solidi redditus singulis ad manus suos pro consolacione speciali per rectorem huiusmodi beneficii dandos et distribuendos nobis descripsit tradidit resignauit ymmo ipsa druda Johannes Theodericus hinricus Elizabeth druda liza Rixa veri heredes in nostra constituti presencia predictos redditus assignauerunt tradiderunt resignauerunt et ex sua possessione dimiserunt et dimittunt in hiis scriptis promiseruntque nobis ipsa mater et eius heredes quod infra decem annos continuos quinque marcarum redditus de predictis quia in bonis ministerialibus seu feodalibus Ecclesie osnaburgensis existere dinoscuntur cum predialibus bonis que dorsslacht eghen wlgariter nuncupantur velint et debeant libertare et quitare Ita quod dicti septem marcarum redditus iugiter in suo robore valeant permanere Sed postquam domina druda et eius heredes sepe dicti presentacionem huiusmodi beneficii quatuor vicibus ut prescribitur expleuit vel expleuerunt Ex tunc ammodo decanus et capitulum ecclesie osnaburgensis vni persone ydonee pro ut expedire viderint in perpetuum prouidebunt Et ipsa persona cui prouisum fuerit tam a Capitulo quam a dicta domina druda et eius heredibus in summis festiuitatibus a dicta osnaburgensi ecclesia seruabit processionem atque thronum Promiserunt eciam nobis Johannes Theodericus et hinricus fratres de Bersen prelibati fide prestita corporali et in solidum quod dictos redditus Septem marcarum ex bonis prenominatis Rectori huiusmodi altaris Cui et nos camaram cum lobeo decentem in ipsa domo pauperum sacerdotum deputari volumus et deputamus presentibus sub expensis eorum presentent et soluent antequam se de pensionibus dictorum bonorum aliquatenus intromittant vnde quam diu prefati scilicet domina druda et heredes eius ius presentandi ut prescribitur habuerint nos ipsis ut rector huiusmodi altaris seu beneficii quem ipsi presentauerint bis in qualibet septimana prout et quando requisitus et vocatus fuerit ad locum garlaghe transeat et ibidem missam legat dummodo sepe dicta seu eius heredes vel eorum aliquis ibidem suam habitationem et mansionem constituat vel constituant indulcimus et presentibus indulgemus In quorum omnium et singulorum testimonium Sigilla nostra pre-

sentibus duximus apponenda datum Anno domini
Millesimo Tricentesimo sexto ipso die Beatie mathie
apostoli.

25. Nos bernhardus dei graia prepositus ecclesie
osnaburgensis Conradus decanus Totumque capitu-
lum presentibus protestamur, Quod Giselbertus per-
petuus vicarius ecclesie nostre et Rector Capelle beati
gregorii de beneplacito domini Conradi decani eius-
dem capelle Collatore seu patrono ac tocius Capituli
licencia vnanimi et consensu procurauit ordinauit et
statuit in diuini cultus augmentum duas missas in
laudem et gloriam omnium apostolorum in capella
predicta cottidie perpetuis temporibus celebrari in
ipsius anime ac parentum suorum remedium et salu-
tem conferens et assignans Quadraginta marcas expo-
sitas et conuersas pro maiori et minori decima in
methene et in halenberghe in parrochia westercapp-
pelen sita, quam a domino Alexandro Milite de hor-
ne iusto empacionis titulo comparauit provt in instru-
mentis inde confectis plenius continetur Sed concessa
sibi gratia eandem reemere poterit infra certos annos
pro summa pecunie prenotata Hanc vero decimam
cum omni iure suo tradidit resignauit domino Gode-
scaleo nullum officium in ecclesia nostra habenti
suisque successoribus in subsidium sue vicarie et
augmentum sicut idem Giselbertus habuit et tenuit
perpetuo possidendum Tali pia interiectione, quod
ipse Godescalcus et eius successor quicunque pro
tempore fuerit Cottidie legat vnam missam de mane
in capella beati gregorii seruans tempus et horam
legendi Missam illam sicut hactenus est obseruatum
et consuetum quam diu ipse Giselbertus superuixerit
ad quod faciendum se astrixit supplebitque vices suas
et horam nomine suo pro eodem Post mortem vero
ipsius Giselberti sine mutacione loci celebret cotti-
die infra summam missam quam horam legendi Gi-
selberto prefato temporibus suis nunc domini nostri
statuerunt Quo mortuo seu mutato volumus benefi-
cium suum et ipsius successorem in priori statu et
suo iure sine aliquo preiudicio permanere Preterea
idem Godescalcus vel quicunque eius vicariam ha-
buerit ex nunc deinceps quolibet anno in crastino
omnium sanctorum viginti octo altarium siue capel-
larum ecclesie nostre Rectoribus, cuilibet vnum de-
narium qui tempore huius ordinacionis extiterunt,

de prefata decima in ipsius Giselberti memoriam et commemorationem omnium fidelium defunctorum perpetuo ministrabit, Ordinatum est eciam per dominos nostros et statutum, quod cum Rectorem eiusdem capelle ad chorū in sua septimana celebrare contingit, tunc idem Godescalcus seu quicunque eius beneficium habuerit de mane legat Myssam et suppleat vices suas in capella predicta, ne ibidem aliquis defectus seu negligencia diuini officii interrumpat, In cuius rei testimonium presentem paginam super hoc confectam sigillo nostro maiori duximus roborandam Acta sunt hec Anno domini Millesimo trecentesimo XXXVI. Ipso die beati gregorii pape.

26. Nos dei Gratia Bernardus prepositus Conradus decanus et capitulum ecclesie osnaburgensis Notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris publice protestantes Quod cum piū sit et laudabile, vt christi fidelibus cultus divinus augmentetur Sane igitur Gossalcus de Swalenberghē clericus cupiens ad laudem et honorem domini nostri ihesu christi et pie genitricis eius beate marie virginis altare in capella vndeclim myllium virginum extra muros Ciuitatis osnaburgensis salubriter construere et dotare Quatuor marcarum redditibus ad quod primo ipse institui desiderat ad legendum cum poterit hora sibi conuenienti pro ipsis voluntate et commodo missam mortuo vero dicto Goscaleo Johannes et fredericus sui fratres aut proximior de eorum parentela si ipsi superstites non fuerint habebunt liberam potestatem huiusmodi altare vna vice tamen persone capaci cuiusque voluerint conferendi et ex tunc collacio ipsius altaris apud nos et capitulum nostrum perpetuo permanebit In cuius rei testimonium presentes literas nostri capitulo sigilli appensione ipsis dedimus communitas datum Anno domini MCCC Tricesimo sexto ipso die beatorum Marci et marcelliani martirum.

27. Nos gotfridus dei gratia osnaburgensis ecclesie episcopus vniuersis presencia visuris et audituris cupimus fore notum publice protestantes Quod constituti in nostra presencia Johannes de horst famulus filius quondam Baldewini de horst militis Alheydis eius mater et margareta ipsius Johannis legitima vxor, Baldwinus, helembertus Johannes matheus et hinricus sui filii margareta hildegundis et hadewigis ipsorum filie de nostro consensu rite et rationabiliter

vendiderunt et presentibus vendunt decimam in stederdorp cum omnibus juribus et pertinenciis suis ac vnam domum dictam in greuen in eadem villa sitam cum hominibus mancipiis seu seruis agris terris cultis et incultis cespitibus nemoribus pratis pacuis juribus et appendiciis vniuersis et libere resignauerunt honorabilibus viris dominis preposito decano et Capitulo ecclesie nostre osnaburgensis ad manus et vsus rectoris capelle beate Margarete virginis et suorum successorum in eodem beneficio existentium pro CL marcis denariorum osnab. legalium et honorum, quas iidem venditores a dictis dominis in pecunia parata et numerata recognouerunt se recepisse, Et quia decima et domus prediche a nobis et ab ecclesia nostra dependent proprietatem earundem ob honorem dei et beate Margarete virginis prelibatis dominis et Rectori dicte capelle contulimus et conferimus per presentes, Presentibus honorabilibus viris dominis Conrado decano, ludolpho de hoerne Cantore et wichmanno de visbeke Canonicis ecclesie nostre prediche, Johanne dicto Bere milite, Hugone eius filio, helemberto de horst, Johanne de alen, Johanne filio bandolfi de haken famulis et godfrido de erle ac aliis fidedignis In cuius rei testimonium et eidens munimen sigillum nostrum presentibus est appensum Datum anno domini MCCCXXXVIII In crastino beatorum Symonis et Jude apostolorum.

28. Nos Nicolaus dictus Luneman perpetuus vicarius ecclesie osnab. gerens vices honorabilis viri domini Bernardi eiusdem ecclesie prepositi et ciuitatis osnab. archidiaconi tenore presentium notum facimus vniuersis publice protestando Quod constituta coram nobis in figura judicii Gerardis dicta hauekig puella dedit donavit donatione simplici inter viuos et libere resignauit discreto viro domino Gerardo dicto hauik presbitero suo cognato redditus trium solidorum denariorum arealium de domo et area quondam wulphardi Cerdonis nunc Johannis dicti Bradenegos sita in lostrata inter domos quondam waltheri de lunne et hermanni de oldendorpe annis singulis jure et more denariorum arealium diuisim videlicet decem et octo denarios pasce et decem et octo denarios Michaelis festiuitatibus persoluendos ac hereditarie perpetuo possidendos In cuius rei testimonium Sigillum quo in causis vtimur hiis literis est appensum

Actum et datum Anno domini MCCCXL tertio, prisce virginis et martiris Presentibus Adolpho in Westercappelen Hinrico Glode in Wersen ecclesiarum plebanis et Magistro Hinrico de Brunswych Medico et aliis fide dignis.

29. Nos dei gratia Bernhardus prepositus conradus decanus patronus seu collator capelle beati gregorii osnaburg. Totumque capitulum ecclesie osnaburgensis tenore presencium recognoscimus publice protestando Quod constitutus Coram nobis discretus vir Giselbertus dictus Bekerdore dicte capelle verus Rector vendidit de nostro omnium specialiter de nostro conradi predicti beneplacito et consensu et libere suo et sui beneficii nomine resignauit discreto viro arnoldo de hauerbeke vero Rectori altaris sancte trinitatis in dicta nostra ecclesia siti presenti suoque et eiusdem altaris nomine ementi et recipienti Domunculam seu paruam domum et aream inter domos dicti giselberti et quondam Johannis barbitonoris infra Emunitatem ecclesie nostre predicte sitas prout nunc site sunt apud dictum altare sancte trinitatis eiusque pro tempore Rectorem Ex nunc perpetue permansuras pro duodecim marcis osnab. denariorum legalium et bonorum dicto giselberto ad suos et dicte capelle vsus per prefatum Arnoldum in parata pecunia traditis et solutis ac pro redditibus annuis nouem solidorum denariorum predictorum Eidem Giselberto suisque successoribus de dictis domuncula et area nomine denariorum arealium persoluendis In cuius robur et euidens testimonium sigillum nostrum quo ad priuilegia utimur presentibus est appensum Datum anno domini MCCCXLV ipso die Beatorum marcellini et petri martirum.

30. Nos dei gratia conradus decanus Totumque capitulum ecclesie osnaburgensis Tenore presencium recognoscimus et notum facimus tam posteris quam modernis, Quod nos piis desideriis ac supplicacionibus prouide matrone alheydis reliete quondam gherardi de sosato ciuis osnaburgensis vidue pro infra scripto negocio nobis factis et oblatis merito fauorabiliter annuentes, principaliter pro eo, ut diuinus cultus et clerus deo seruiens et merito et numero nostris temporibus augeatur nostrum assensum dicte vidue ut ipsa vnum in dicta nostra faciat fundet et dotet ecclesia beneficium seu altare ad latus parietis

seu ad parietem chori nostri versus aquilonem ponendum et in honorem dei ac beate marie virginis sanctorumque vincencii martiris, martini episcopi et cecilie virginis consecrandum adhibemus ac prebemus, Quod quidem beneficium seu altare primo dicta vidua et heredes sui octo marcarum denariorum osnaburg, legalium annuis redditibus dotauerunt quos nobis ad ipsum beneficium seu altare jn duodecim agrorum jugeribus extra portam norttorpe ciuitatis osnaburg. sitis, Quorum duo jntra agros nunc Dettmari hasestrat et Johannis de hopsetten, item quatuor inter agros eiusdem de hopsetten et vidue dicte brummelhasesche, item tria juxta quatuor jugera iam dicta a latere agros arnoldi de aquis contingencia item tria jugera dicta bollebrync h intra agros gherhardi hasskyneg et vidue dicte monekesche sita sunt de eisdem jugeribus jn solidum persoluendos annuatim rectori dicti beneficij demonstrarunt et nichilominus assignarunt, ad predictum siquidem altare seu beneficium sic dotatum prefata vidua de susato prout nostro indulto potuit primo leuoldum clericum suum filium legitimum presentauit, Quem nos in gremium dicte ecclesie suscepimus sibique dictum altare seu beneficium primo conferendum duximus et conferimus in nomine domini in hiis scriptis Adcientes et concedentes ex gratia speciali dicte vidue fundatrici et suis veris heredibus ut ipsi in solidum postquam ex nunc dictum altare seu beneficium per mortem seu altaris resignacionem dicti leuoldi vel aliter de iure vacauerit, Tunc vna tantum vice facultatem et jus habeant nobis ad dictum beneficium seu altare personam abilem presentandi quam tunc ad ipsum altare recipiemus et nichilominus admittemus, ex tunc collacione eiusdem altaris apud nostrum capitulum predictum deinceps et perpetuo permansura, preterea nostri est consensus supra dictos octo marcarum redditus si et dum expedire videbitur jn parte vel toto de supradictis duodecim jugeribus coniunctim vel diuisim tolli et in hereditatem aliam immobilem eisdem jugeribus equivalentem rationabiliter, jta vt dictum beneficium non defraudetur collocari ac rectori eiusdem beneficij assignari In premissorum robur et testimonium sigillum dicti nostri capitulo quo ad priuilegia vtimur duximus hiis